ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КОМИТЕТ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ

ПО ФЕДЕРАТИВНОМУ УСТРОЙСТВУ, РЕГИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ,

МЕСТНОМУ САМОУПРАВЛЕНИЮ И ДЕЛАМ СЕВЕРА

ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

 «____»___________________2025 г. №_____________________

П Р О Т О К О Л

совещания на тему "Актуальные вопросы цифрового развития

регионов Дальнего Востока и Арктики"

(совместно с Советом по вопросам развития Дальнего Востока,

Арктики и Антарктики при Совете Федерации

Федерального Собрания Российской Федерации)

Совет Федерации,

ул. Б. Дмитровка, д. 26, комн. 808А

  7 февраля 2025 года,

11.00

Председательствовал: заместитель председателя Комитета Совета Федерации

по федеративному устройству, региональной политике, местному

самоуправлению и делам Севера, заместитель председателя Совета

по вопросам развития Дальнего Востока, Арктики и Антарктики при Совете

Федерации Федерального Собрания Российской Федерации

Анатолий Иванович Широков.

Присутствовали:

сенаторы Российской Федерации  И.Н. Абрамов, С.М. Афанасьев,

Ю.К. Валяев, Д.В. Гусев,

Е.В. Дягилева, А.Г. Жукова,

В.А. Пушкарев, Т.А. Сахарова,

А.А. Хапочкин

представитель Министерства

Российской Федерации по

развитию Дальнего Востока и

Арктики

В.Ю. Самочкин

представитель Счетной палаты

Российской Федерации

П.А. Лучников

2

представители субъектов

Российской Федерации

Ю.А. Банчук, Д.С. Васильев,

И.Я. Виткалов, Т.П. Игнатьева,

А.А. Клецкин, П.И. Пузанов,

Е.В. Семенова

приглашенные П.С. Синдяков, А.Е. Буравин,

А.В. Манойло, А.В. Шаталов

Выступили: В.Ю. Самочкин, П.С. Синдяков, И.Я. Виткалов,

Ю.А. Банчук, Д.С. Васильев, Е.В. Семенова, Е.В. Дягилева, А.Е. Буравин,

А.В. Шаталов, А.В. Манойло, П.А. Лучников.

Решили:

1. Принять к сведению информацию заместителя председателя

Комитета Совета Федерации по федеративному устройству, региональной

политике, местному самоуправлению и делам Севера, заместителя

председателя Совета по вопросам развития Дальнего Востока, Арктики и

Антарктики при Совете Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации А.И. Широкова.

2. Принять к сведению информацию заместителя директора

Департамента государственной поддержки и технологического развития

Дальнего Востока и Арктики Министерства Российской Федерации по

развитию Дальнего Востока и Арктики В.Ю. Самочкина, заместителя

руководителя регионального блока федерального государственного

бюджетного учреждения "Центр экспертизы и координации

информатизации" П.С. Синдякова, заместителя Министра цифрового

развития и связи Приморского края И.Я. Виткалова, начальника

Департамента цифрового развития Чукотского автономного округа

Ю.А. Банчука, заместителя Министра инноваций, цифрового развития и

инфокоммуникационных технологий Республика Саха (Якутия) Д.С.

Васильева, министра цифрового развития Мурманской области

Е.В. Семеновой, члена Комитета Совета Федерации по бюджету и

финансовым рынкам Е.В. Дягилевой, заместителя директора Департамента

Госкорпорации по космической деятельности "Роскосмос" А.Е. Буравина,

директора направления цифровизации и информационных технологий СМП

Госкорпорации по атомной энергии "Росатом" А.В. Шаталова, генерального

директора акционерного общества "Спутниковая система "Гонец"

А.В. Манойло, начальника инспекции по контролю за ходом развития

3

приоритетных геостратегических территорий Российской Федерации

Департамента аудита регионального развития и ЖКХ аппарата Счетной

палаты Российской Федерации П.А. Лучникова.

3. Правительству Российской Федерации рассмотреть возможность

включения в государственные программы Российской Федерации

мероприятий по строительству на территории Арктической зоны Российской

Федерации волоконно-оптических линий связи (далее – ВОЛС) и мощного

радиопередающего центра в ДВ (СВ) и КВ диапазонах и предусмотреть

выделение бюджетных ассигнований федерального бюджета на указанные

цели.

4. Министерству цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации рассмотреть возможность:

1) создания в Республике Саха (Якутия) за счет средств федерального

бюджета центра обработки данных в целях развития исследований в сфере

искусственного интеллекта;

2) оказания финансовой поддержки из федерального бюджета

субъектам Российской Федерации на реализацию мер, направленных

на импортозамещение программного обеспечения и оборудования

иностранного происхождения;

3) включения в национальный проект "Экономика данных и

цифровая трансформация государства" мероприятий по строительству

магистральных ВОЛС за счет средств федерального бюджета от

с. Балаганное Магаданской области до рп. Охотск Охотского

муниципального округа Хабаровского края;

4) внесения в государственную программу Российской Федерации

"Информационное общество Российской Федерации" мероприятия

по выделению субсидии на строительство ВОЛС на территории Чукотского

автономного округа.

5. Министерству цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации в рамках федерального проекта

"Устранение цифрового неравенства" рассмотреть возможность:

1) обеспечения универсальными услугами связи, в том числе

высокоскоростным доступом к информационно-телекоммуникационной

сети "Интернет", жителей населенных пунктов с численностью ниже 100

человек;

4

2) установления требований к минимальной пропускной способности

канала присоединения к сети общего пользования для организации доступа

к сети Интернет и сотовой связи, с учетом состава и численности населения

в подключаемом населенном пункте;

3) увеличения квот, выделяемых Чукотскому автономному округу

на строительство базовых станций стандарта LTE.

6. Министерству цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации совместно с Министерством

Российской Федерации по развитию Дальнего Востока и Арктики оказать

содействие в выделении бюджетных ассигнований федерального бюджета на

реализацию проекта "Синергия Арктики".

7. Министерству цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации совместно с Министерством науки и

высшего образования Российской Федерации рассмотреть вопрос

дополнения федерального проекта "Кадры для цифровой трансформации"

мероприятиями, предусматривающими обучение информационным

технологиям на базе автономной некоммерческой организации "Школа 21",

а также выделения бюджетных ассигнований федерального бюджета на

софинансирование указанных мероприятий.

Заместитель председателя Комитета,

заместитель председателя Совета по

вопросам развития Дальнего Востока,

Арктики и Антарктики при Совете

Федерации Федерального Собрания

Российской Федерации

А.И. ШИРОКОВ